1

令和６年１１月１２日 美郷町農業委員会会議録

令和６年１１月１２日午前９時００分農業委員会総会を美郷町役場に招集した。

１．出席委員は、次のとおり

     １番  佐々木 定 廣     ９番  髙 橋 一 平

２番  継 田 竜 也    １０番  深 沢   靖

３番  高 橋 広 樹    １１番  齋 藤 美由木

４番  奥 山 秀 治    １２番  髙 橋 国 広

５番  小 西 嘉 之    １３番   佐々木 竜 孝

６番  深 田 秋 彦    １５番  髙 橋 秀 行

  ７番  山 田 貞 子    １６番  細 井 千代文

 ８番  髙 橋 孝 人    １７番  髙 橋 正 尚

 本会委員出席者  １６名

２．欠席委員は、次のとおり

１４番   加  藤 堅之助

欠席者   １名

2

１． 出席事務局職員

局  長           佐々木 龍 悦

庶務班長兼農地調整班長    髙 橋 絹 子

農地調整班上席主査      髙  橋 章 浩

２．会議事件は下記のとおり

第 １ 議事録署名員の指名について

第 ２ 議案第４６号 農地法第５条の規定による許可申請について

    第 ３ 議案第４７号 農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計画の

           決定について

第 ４ 議案第４８号 農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積等促進

計画の策定について（要請）

会長 髙橋 正尚  午前９時１８分本委員会の閉会を告げた。

3

令和６年１１月１２日農業委員会総会会議録

１．日     時     令和６年１１月１２日

２．場     所     美郷町役場特別会議室

３．開     会     午前９時００分

４．閉     会     午前９時１８分

５．議事録署名委員    １５番 髙 橋 秀 行

１６番 細 井 千代文

●議  長 それでは、ただ今から令和６年第１１回農業委員会総会を開会いたします。

ただ今の出席委員は、定足数に達しております。

      お手元に配布してございます、議事日程に従い、会議を進めてまいります。

●議  長 日程第１、議事録署名員は、委員会規則第１８条第３項の規定により指名し

たいと思いますが、これにご異議ございませんか。

【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、議事録署名委員は、１５番、髙橋委員、１

６番、細井委員を指名します。

●議  長 次に、日程第２、議案第４６号農地法第５条の規定による許可申請について

を上程し議題とします。議案第４６号について事務局より説明願います。

●庶務班長 【 議案第４６号、申請番号５番から申請番号６番までについて議案書をも

とに朗読、説明 】

申請番号５番、六郷地区の田１筆、３４５㎡、渡人は○○○さん、受人は○

○○さんです。

受人は、建築業、不動産賃貸業を営んでおり、当該地に隣接する宅地と建物

を取得することになりました。宅地建物は、町内の介護事業者へ貸し出す予

定ですが、従業員の駐車場が不足するため、宅地建物に隣接する当該地を駐

車場に選定しました。受人が駐車場を整備した後、介護事業者へ貸し出す予

定です。面積は駐車場用地２６０㎡、緩衝地８５㎡です。総事業費は○○○

円で、そのうち用地取得費は○○○円です。全額自己資金です。当該地は第

１種農地ですが、農地法施行規則第３６条に規定しております、「申請に係

る農地をこれに隣接する土地と一体として同一の事業の目的に供するために

行うものであって、申請に係る事業の総面積に占める第 1種農地の面積が３

分の１を超えないもの」に該当すると思われます。この案件につきましては、

１ページに位置図、２ページに配置図、３ページに公図を添付しております。

申請番号６番、千畑地区の田１筆、４７６㎡、渡人は○○○さん、受人は○

4

○○さんです。

受人は渡人のお孫さんです。受人は、現在町外のアパートに住んでおります

が、子の成長に伴い手狭となってきたことから、受人の実家の隣に住宅の新

築を計画しました。今後も子育ての協力を得たいことや、将来の家族の介護

も考慮し、実家に隣接する当該地を選定しました。面積は一般住宅５９．４

９㎡、カーポート２９．７２㎡、雪捨て場、通路、緩衝地３８６．７９㎡で

す。総事業費は○○○円で全額借入資金、用地借上げ費用はありません。当

該地は第１種農地ですが、農地法施行規則第３３条第４号にあります「住宅

その他申請に係る土地の周辺の地域において居住する者の日常生活上又は業

務上必要な施設で集落に接続して接地されるもの」に該当すると判断してお

ります。この案件につきましては、４ページに位置図、５ページに配置図、

６ページに平面図、７ページに立面図、８ページに公図を添付しております。

以上です。

●議  長 議案第４６号について、事務局より説明が終わりました。

●議  長 それでは、転用ですので調査の報告をお願いします。

まずは、申請番号５番から報告をお願いします。

１番委員 申請番号５番について調査のご報告をいたします。

    １０月２３日午前９時より、○○○さんと髙橋秀行委員とともに、現地を確

認し調査いたしましたが、何ら問題がなかったことをご報告いたします。

●議  長 続いて申請番号６番について報告をお願いします。

１０番委員 申請番号６番について調査のご報告をいたします。

１０月３１日午前９時３０分頃、受人の○○○さん立会いのもと、奥山委員

と局長と私と３人で現地を確認しました。隣接する西側は実家、南側の隣接

する農地も祖父の所有であり、周辺の理解を得られておりました。また、浄

化槽の排水ですが、道路に面した農業用水に排水されるということで、近隣

住民を考慮に入れ、春先には掃除をするということでした。その他調査項目

に従い調査した結果、何ら問題がなかったことをご報告いたします。

●議  長 申請番号５番と申請番号６番の調査の報告が終わりました。

●議  長 それでは、これより審議を行います。

申請番号５番から申請番号６番までについて質疑を行います。質疑ございま

せんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号５番から申請番号６番までについ

ては原案のとおり決することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号５番から申請番号６番までについ

ては原案のとおり決しました。

●議  長 よって日程第２、議案第４６号については原案のとおり許可相当と意見決定

し、秋田県農業会議に進達します。

●議  長 次に、日程第３、議案第４７号農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用

      集積計画の決定についてを上程し議題とします。議案第４７号について事務

5

局より説明願います。

●庶務班長 【 議案第４７号、申請番号９１番から申請番号９４番までについて議案書

をもとに朗読、説明 】

     所有権移転が４件です。

申請番号９１番、千畑地区の田１筆、１，０６０㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。渡人は高齢となり農地を手放したいため、隣地を耕作

している受人へ売買するものです。売買価格は１０ａあたり○○○円です。

受人の経営状況につきましては、資料１ページのとおりです。受人は農機具

一式を所有しております。引き渡し時期は１１月３０日を予定しております。

申請番号９２番、千畑地区の田１筆、１，９２７㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。渡人の申請理由は申請番号９１番と同じです。近隣を

耕作している受人へ売買するものです。売買価格は総額○○○円です。受人

の経営状況につきましては、資料２ページのとおりです。受人はトラクター、

田植機は所有、コンバインは借上げ、乾燥、籾摺りは委託しております。引

き渡し時期は１１月３０日を予定しております。

申請番号９３番、千畑地区の畑１筆、１１，３５３㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。渡人は県外に居住しており農地を手放したいため、

受人へ売買するものです。売買価格は総額○○○円です。受人の経営状況に

つきましては、資料３ページのとおりです。受人は農機具一式を所有してお

ります。引き渡し時期は１１月３０日を予定しております。

申請番号９４番、千畑地区の田１１筆、１１，３７６㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。渡人は町外に居住していて自宅から遠いため、耕作

不便となっていたことから農地を手放したく、近隣を耕作している受人へ売

買するものです。売買価格は１０ａあたり○○○円です。受人の経営状況に

つきましては、資料４ページのとおりです。受人は農機具一式を所有してお

ります。引き渡し時期は１１月３０日を予定しております

申請番号９１番から申請番号９４番までの案件につきましては、旧農業経営

基盤強化促進法第１８条第３項の各要件を満たしているものと考えられます。

以上です。

●議  長 議案第４７号について、事務局より説明が終わりました。

●議  長 それでは、これより審議を行います。

申請番号９１番から申請番号９４番までについてですが、本人案件がありま

すので、まずは、申請番号９１番について質疑を行います。質疑ございませ

んか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号９１番については原案のとおり決

することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号９１番については原案のとおり決

しました。

●議  長 次に、申請番号９２番についてですが、本人案件ですので、農業委員会等に

6

関する法律第３１条の規定により、○番委員の退席を求めます。

                        ○番委員 退席 午前９時０９分

●議  長 それでは、申請番号９２番について質疑を行います。質疑ございませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号９２番については原案のとおり決

することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号９２番については原案のとおり決

しました。○番委員の着席を求めます。

                        ○番委員 着席 午前９時０９分

●議  長 次に、申請番号９３番についてですが、本人案件ですので、農業委員会等に

関する法律第３１条の規定により、○番委員の退席を求めます。

                        ○番委員 退席 午前９時１０分

●議  長 それでは、申請番号９３番について質疑を行います。質疑ございませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号９３番については原案のとおり決

することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号９３番については原案のとおり決

しました。○番委員の着席を求めます。

                        ○番委員 着席 午前９時１０分

●議  長 次に、申請番号９４番について質疑を行います。質疑ございませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号９４番については原案のとおり決

することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号９４番については原案のとおり決

しました。

●議  長 よって日程第３、議案第４７号については原案のとおり許可決定いたしま

す。

●議  長 次に、日程第４、議案第４８号農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用

集積等促進計画の策定について（要請）についてを上程し議題とします。議

案第４８号について事務局より説明願います。

7

●庶務班長 【 議案第４８号、申請番号１３２番から申請番号１３９番までについて議

案書をもとに朗読、説明 】

始めに所有権移転です。

申請番号１３２番、千畑地区の田３筆、１４，１５０㎡、渡人は公益社団法

人秋田県農業公社、受人は○○○さんです。公社特例事業による売買で、○

○○さんから秋田県農業公社へ所有権移転した農地を、４耕作後に受人へ所

有権移転することとなっているものです。売買価格は総額○○○円で、引き

渡し時期は令和７年２月２６日を予定しております。

続きまして貸借権の設定です。

 申請番号１３３番から申請番号１３７番までの５件の受人は○○○さんで

す。圃場整備事業に伴う集積のためで、対価はありません。期間はすべて１

０年間です。

申請番号１３３番、六郷地区の田５筆、３，３４８㎡、渡人は○○○さんで

す。

申請番号１３４番、六郷地区の田２筆、２，１２６㎡、渡人は○○○さんで

す。

申請番号１３５番、六郷地区の田３筆、１，９６７㎡、渡人は○○○さんで

す。

申請番号１３６番、千畑地区の田５筆、４，５６６㎡、渡人は○○○さんで

す。

申請番号１３７番、千畑地区の田３７筆、４１，８１９㎡、渡人は○○○さ

ん、○○○さんの共有名義です。

申請番号１３８番、六郷地区の田１１筆、１０，５３２㎡、渡人は○○○さ

ん、受人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０

年間です。

続きまして、貸借権移転です。

契約期間は、現在の契約の残存期間となります。

申請番号１３９番、千畑地区の田２０筆、２２，１２３㎡、渡人は○○○さ

ん、受人は○○○さん、所有者は○○○さんです。渡人は高齢により、耕作

が難しくなったため、受人へ権利移転するものです。

申請番号１３２番から１３９番までの８件は、旧農業経営基盤強化促進法第

１８条第３項の各要件を満たしているものと考えられます。以上です。

●議  長 議案第４８号について、事務局より説明が終わりました。

●議  長 それでは、これより審議を行います。

申請番号１３２番から申請番号１３９番までについて質疑を行います。質疑

ございませんか。

１５番委員 申請番号１３９番の対価はないのでしょうか。

●庶務班長 申請番号１３９番ですけれども、今回、貸借権移転ということで、受け手変

更になります。現在、○○○さんの契約は○○○円ですが、今回の契約は、

○○○さんに受け手変更をして、○○○円に賃借料も変更になる予定です。

１５番委員 ○○○円に変更予定ということですね。

8

●議  長 暫時休憩します。                                    午前９時１６分

●議  長 休憩前に引き続き会議を再開します。         午前９時１７分

●議  長 よろしいでしょうか。

１５番委員 はい。わかりました。

●議  長 ほかに質疑ございませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号１３２番から申請番号１３９番ま

でについては原案のとおり決することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号１３２番から申請番号１３９番ま

でについては原案のとおり決しました。

●議  長 よって日程第４、議案第４８号については原案のとおり許可決定いたしま

す。

●議  長 以上で本日の会議案件はすべて終了いたしました。

 これをもちまして、令和６年第１１回農業委員会定例総会を閉会いたしま

す。

   会議終了 午前９時１８分

9

上記のとおり会議の次第を記載し、その相違ないことを証するためここに署名します。

   令和６年１１月１２日

               美郷町農業委員会会長  髙  橋  正  尚

               議 事 録 署 名 委 員  髙  橋  秀  行

               議 事 録 署 名 委 員  細  井  千 代 文